

SPRAWOZDANIE
Z REALIZACJI GMINNEGO PROGRAMU WSPIERANIA RODZINY
W GMINIE DĄBRÓWNO ZA 2019 ROK

Dąbrówno, marzec 2020 r .

I. Wprowadzenie.

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Dąbrównie realizuje zadania wymienione w ustawie z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej, która została uchwalona „/.../ dla dobra dzieci, które potrzebują szczególnej ochrony i pomocy ze strony dorosłych, środowiska rodzinnego, atmosfery szczęścia, miłości i zrozumienia, w trosce o ich harmonijny rozwój i przyszłą samodzielność życiową, dla zapewnienia ochrony przysługujących im praw i wolności, dla dobra rodziny, która jest podstawową komórką społeczeństwa oraz naturalnym środowiskiem rozwoju, i dobra wszystkich jej członków, a w szczególności dla dzieci, w przekonaniu, że skuteczna pomoc dla rodziny przeżywającej trudności w opiekowaniu się i wychowaniu dzieci oraz skuteczna ochrona dzieci i pomoc dla nich może być osiągnięta poprzez współpracę wszystkich osób, instytucji i organizacji pracujących z dziećmi i rodzicami (preambuła ustawy).”

Na gminy nałożono szereg zadań mających na celu rozwój działań na rzecz rodziny poprzez wzmocnienie jej roli i funkcji oraz zapobieganie powstawaniu sytuacji kryzysowych, a także przeciwdziałanie marginalizacji i degradacji społecznej. Ta wieloaspektowa praca z rodziną naturalną ma służyć ochronie odpowiedniego poziomu życia oraz ograniczyć umieszczanie dzieci w rodzinach zastępczych lub w placówkach opiekuńczo-wychowawczych.

Niniejsze sprawozdanie zostało sporządzone na podstawie art. 179 ust. 1 ustawy z dnia 9 czerwca 2011 roku o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (Dz.U. z 2019 r., poz. 1111z póź.,zm.), który zobowiązuje Wójta do złożenia Radzie Gminy corocznego sprawozdania z realizacji zadań z zakresu wspierania rodziny do dnia 31 marca każdego roku.

- 1.** Gminny Program Wspierania Rodziny na lata 2019-2021 został ustanowiony Uchwałą Nr III/20/18 Rady Gminy Dąbrówno z dnia 20 grudnia 2018 r. Jego koordynowanie i monitorowanie powierzono Gminnemu Ośrodkowi Pomocy w Dąbrównie. Stworzony system pomocy zakłada, że wsparcie skierowane będzie do całej rodziny, a nie wyłącznie do poszczególnych jej członków. Tylko taki rodzaj pomocy doprowadzić może bowiem do trwałych zmian w rodzinie i przeciwdziałania wyuczzonej bezradności. Wsparcie rodziny ma służyć odbudowie i podtrzymywaniu umiejętności uczestniczenia w życiu społeczności lokalnej i pełnieniu ról społecznych. Podstawą rozwiązywania problemów społecznych jest wsparcie rodziny w odbudowie prawidłowych relacji w rodzinie. Pomoc rodzinie powinna być w miarę wczesna i mieć charakter

profilaktyczny. Priorytetem wspierania rodziny jest stworzenie jej odpowiednich warunków rozwoju przy wykorzystaniu jej własnych możliwości i zasobów, a nie wyręczanie w pełnieniu podstawowych funkcji. **Celem głównym w/w Programu jest:** Wspieranie rodzin w prawidłowym wypełnianiu funkcji opiekuńczo – wychowawczych.

Cel ten realizowany jest przez cele szczegółowe:

- 1) wsparcie materialne ubogich rodzin z dziećmi zagrożonych bezradnością,
 - 2) wspieranie rodzin zagrożonych patologią oraz rodzin dysfunkcyjnych, w rozwiązywaniu ich problemów życiowych oraz wzmocnienie i wyzwalanie zasobów tkwiących w rodzinach,
 - 3) zapewnienie bezpieczeństwa dziecku i rodzinie.
2. Określenie zadań własnych gminy. Do zadań własnych gminy, w myśl art. 176 wspomnianej na wstępie ustawy, należy:
- 1) opracowanie i realizacja 3 - letnich gminnych programów wspierania rodziny - Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Dąbrównie opracował projekt Gminnego Programu Rodziny w Gminie Dąbrówno na lata 2019-2021, który został przyjęty Uchwałą Rady Gminy w Dąbrównie Nr III/20/18 z dnia 20 grudnia 2018 r ;
 - 2) tworzenie oraz rozwój systemu opieki nad dzieckiem, w tym placówek wsparcia dziennego oraz praca z rodziną przeżywającą trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo – wychowawczych przez:
 - zapewnienie rodzinie przeżywającej trudności wsparcia i pomocy asystenta rodziny oraz dostępu do specjalistycznego poradnictwa,

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Dąbrównie w ramach realizacji tego zadania w 2019 r. zatrudnił - jednego asystenta rodziny, który objął wsparciem 10 rodzin (w tym 25 dzieci) przeżywających trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo – wychowawczych. Asystentura rodziny pełni ważną rolę w systemie wspierania rodziny. Niezależnie od pracowników socjalnych, asystent rodziny zajmuje się wyłącznie pomocą i pracą z rodziną. Celem pracy asystenta jest osiągnięcie przez rodzinę podstawowego poziomu stabilności życiowej, która umożliwi jej wychowywanie dzieci. Jego głównym zadaniem jest niedopuszczenie do oddzielenia dzieci od rodziny oraz podjęcie działań zmierzających do zażegnania kryzysu w rodzinie. Elastyczny czas pracy asystenta służyć ma realnym potrzebom i rytmowi życia rodziny. Przepisy Kodeksu Rodzinnego i opiekuńczego stanowią, iż Sąd może zobowiązać rodziców biologicznych, jak i samego małoletniego do określonego postępowania, w szczególności

do pracy z asystentem rodziny bądź realizowania innych form pracy z rodziną. Rolą asystenta rodziny nie jest powielanie pracy pracownika socjalnego. Asystent rodziny kierowany jest do pracy tylko z tymi rodzinami, w których sytuacja dziecka małoletniego wymaga wsparcia zewnętrznego. Potrzeba podejmowanych przez niego działań pomocowych ustanie wraz z osiągnięciem przez rodzinę umiejętności samodzielnego, prawidłowego wypełniania funkcji opiekuńczo – wychowawczych. Rola asystenta rodziny ma istotne znaczenie już na etapie profilaktyki. Jego zadaniem jest całościowe wspieranie rodzin wychowujących dzieci, zagrożonych różnymi dysfunkcjami. Działania asystenta polegają na aktywnym wspieraniu rodziny, w której mają miejsce problemy trudne do pokonania przez tę rodzinę. Praca asystenta rodziny ma charakter kompleksowy. W pierwszej kolejności osoba pełniącą tą funkcję dba o rozwiązanie podstawowych problemów socjalnych rodzin – mieszkaniowych, materialnych, zdrowotnych, czy prawnych. Ponadto pomaga również w rozwiązaniu problemów podopiecznych (emocjonalnych, rodzinnych, problemów w grupie rówieśniczej) i w razie potrzeby kieruje ich na odpowiednią terapię. Asystent rodziny wspiera również swoich podopiecznych w podejmowaniu aktywności społecznej. Do jego zadań należy też motywowanie podopiecznych do podnoszenia kwalifikacji zawodowych lub kontynuowania nauki, pomoc w wyborze odpowiedniej szkoły lub kursów zawodowych, przełamywaniu kompleksów i ewentualnych kryzysów wynikających z trudności i niepowodzeń w nauce. Asystent rodziny zachęca bezrobotnych do podjęcia pracy i wspiera ich w pierwszych miesiącach zatrudnienia. Intensywna praca asystenta z rodziną jest realizowana również w przypadku czasowego umieszczenia przez Sąd dziecka poza rodziną. Wówczas zadaniem asystenta staje się nie tylko praca z biologicznymi rodzicami dzieci w miejscu zamieszkania, ale również współpraca z rodziną zastępczą lub koordynatorem rodzinnej pieczy zastępczej, odpowiedzialnym za dziecko umieszczone w instytucji sprawującej pieczę zastępczą, będącej w gestii powiatu, oraz z sądem. W 2019r, decyzją Sądu 2 dzieci z Gminy Dąbrówno zostało umieszczonych w rodzinie zastępczej z uwagi na zagrożenie dobra dzieci. Powinien on aktywnie uczestniczyć we wszystkich działaniach zmierzających do powrotu dziecka do rodziny. W 2019 roku asystent:

- ❖ opracował 10 planów pracy z rodziną (opracowanie i realizacja we współpracy z jej członkami oraz w konsultacji z pracownikami socjalnymi),
- ❖ udzielali pomocy oraz uczył członków rodziny konstruktywnego i właściwego prowadzenia gospodarstwa domowego,

- ❖ udzielał pomocy i wsparcia w rozwiązywaniu problemów socjalnych oraz wychowawczych z dziećmi,
- ❖ prowadził indywidualne konsultacje wychowawcze dla rodziców i dzieci,
- ❖ współpracował z zespołem interdyscyplinarnym lub grupami roboczymi, o których mowa w ustawie o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie,
- ❖ współpracował z kuratorami rodzinnymi. W rodzinach, gdzie była realizowana praca i udzielane wsparcie, asystent pomagał i towarzyszył między innymi w: przygotowaniu i złożeniu pism urzędowych w określonych instytucjach, nawiązywaniu kontaktów z pracownikami innych instytucji społecznych, poradni specjalistycznych czy organizacji pozarządowych, zwiększaniu motywacji klientów do podnoszenia kwalifikacji zawodowych, kontynuowania nauki czy poszukiwania pracy, zwiększeniu motywacji do podjęcia terapii uzależnień, organizowaniu wsparcia materialnego, rozwiązywaniu codziennych trudności poprzez zwiększenie kompetencji w zakresie prowadzenia gospodarstwa domowego i załatwiania spraw urzędowych, gospodarowania czasem, poprawie relacji wewnątrzrodzinnych, podnoszeniu umiejętności opiekuńczo - wychowawczych oraz budowaniu autorytetu rodziców, podniesieniu poziomu higieny członków rodziny oraz estetyki wyglądu mieszkania, wzroście umiejętności gospodarowania budżetem domowym, odbudowaniu zdrowych postaw psychospołecznych.

Wydatki na wynagrodzenie asystenta rodziny w całości pokrywane było z funduszy Europejskich

W 2019 roku Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej był partnerem projektu realizowanego na terenie gminy Dąbrówno przez Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Ostródzie pt.: „Oparcie w rodzinie”. W ramach projektu 10 rodzin przeżywających trudności opiekuńczo-wychowawcze korzystało z pomocy : asystenta rodziny, pracownika socjalnego, mediatora, psychologa, prawnika, psychoterapeuty i innych specjalistów działających na rzecz rodziny.

Uczestnicy projektu miały możliwość skorzystania z następujących warsztatów, szkoleń:

- „Warsztaty dla rodziców”
- „Warsztaty dla ojców”
- „Warsztaty umiejętności społecznych”
- „Warsztaty profilaktyczne”
- „Warsztaty dla młodzieży”
- „Terapia skoncentrowana na rozwiązaniach TSR”
- indywidualne konsultacje z psychoterapeutą

W ramach projektu rodziny mogły skorzystać również z dofinansowania wypoczynku, wyjazdów integracyjnych, wspólnych imprez, wyjazdów do kina oraz innych dostępnych atrakcji.

W okresie od 01.01.2019r do 31.12.2019r, Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej był również partnerem projektu „Zanim będzie za późno” realizowanego przez Centrum Wspierania Organizacji Pozarządowych i Inicjatyw Obywatelskich w Ostródzie.

Koszty związane z pracą specjalistów oraz dojazdów uczestników na warsztaty pokrywane były w całości z funduszy Europejskich.

- organizowanie szkoleń i tworzenie warunków do działania rodzin wspierających.

Rodziny wspierające stanowią instrument mający na celu wsparcie rodziców biologicznych w sprawowaniu opieki i wychowaniu dzieci. Gmina może spróbować zaktywizować lokalne otoczenie rodziny w celu udzielenia pomocy rodzinie. Problemy opiekuńczo-wychowawcze mogą wynikać z braku odpowiednich wzorców w rodzinach, z których pochodzą rodzice dziecka. Dzięki współpracy z rodziną wspierającą w rodzinie wspieranej takie pozytywne wzorce funkcjonowania rodziny można zaszczerpić. Pomoc rodziny wspierającej może dotyczyć różnych aspektów życia takich jak: organizowanie czasu wolnego dzieciom, wypracowanie nawyku wspólnego spędzania czasu przez członków rodziny, pomoc w nauce, wskazówki dotyczące wychowania dzieci, ale również takich wydawałoby się oczywistych dla rodzin spraw, jak nauka gotowania, sprzątnięcia, utrzymania higieny osobistej czy racjonalnego prowadzenia budżetu domowego. Rodzina wspierająca powinna współpracować z asystentem rodziny. Pełnienie roli rodziny wspierającej jest nieodpłatne. Niemniej gmina ma obowiązek zawrzeć umowę z rodziną, w której zostaną zdefiniowane koszty, które podlegają zwrotowi. W 2019 r. w ramach tego zadania na terenie Gminy Dąbrówno nie szkolono rodzin wspierających i nie podpisano ani jednej umowy.

- prowadzenie placówek wsparcia dziennego oraz zapewnienie w nich miejsc dla dzieci – zadanie nierealizowane – na terenie Gminy nie funkcjonują placówki wsparcia dziennego.

3) Finansowanie:

- podnoszenia kwalifikacji przez asystentów rodziny – w 2019 r. asystent rodziny nie uczestniczył w szkoleniach.
- kosztów związanych z udzielaniem pomocy, o której mowa w art. 29 ust. 2 ustawy, ponoszonych przez rodziny wspierające – w 2019r. nie było rodzin wspierających;

- 4) Współfinansowanie pobytu dziecka w rodzinie zastępczej, rodzinnym domu dziecka, placówce opiekuńczo – wychowawczej, regionalnej placówce opiekuńczo – terapeutycznej lub interwencyjnym ośrodku preadopcyjnym;

Zgodnie z art. 191 ust. 9 ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej gmina właściwa ze względu na miejsce zamieszkania dziecka przed umieszczeniem go po raz pierwszy w pieczy zastępczej współfinansuje pobyt tego dziecka w rodzinie zastępczej albo rodzinnym domu dziecka w wysokości:

- ❖ 10% wydatków na opiekę i wychowanie dziecka w pierwszym roku pobytu dziecka w pieczy zastępczej,
- ❖ 30% wydatków na opiekę i wychowanie dziecka w drugim roku pobytu dziecka w pieczy zastępczej,
- ❖ 50% wydatków na opiekę i wychowanie dziecka w trzecim roku i następnych latach pobytu dziecka w pieczy zastępczej.

Zgodnie z powyższymi założeniami w 2019 r. tutejszy Ośrodek współfinansował pobyt 7 dzieci w pieczy zastępczej w okresie od stycznia do grudnia na łączną kwotę: 39.374,37 zł.

- 5) Sporządzanie sprawozdań rzeczowo – finansowych z zakresu wspierania rodziny oraz przekazywanie ich właściwemu wojewodzie;

W 2019 r. Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Dąbrównie sporządził i przekazał dwa sprawozdania rzeczowo – finansowe za okres 01.01.-30.06.2019 r. oraz 01.07.-31.12.2019r. przekazane do Wydziału Polityki Społecznej Warmińsko – Mazurskiego Urzędu Wojewódzkiego. Oprócz tego za pomocą Centralnej Aplikacji Statystycznej przekazano szczegółowe Sprawozdanie z realizacji Programu asystent rodziny i koordynator rodzinnej pieczy zastępczej za 2019 rok;

- 6) Prowadzenie monitoringu sytuacji dziecka z rodziny zagrożonej kryzysem lub przeżywającej trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo – wychowawczej, zamieszkałego na terenie gminy;

Pracownicy socjalni GOPS w Dąbrównie we współpracy z asystentami rodziny na bieżąco monitorują sytuację dzieci z rodzin zagrożonych kryzysem lub przeżywających trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo – wychowawczych. W tym zakresie współpracują także z pedagogami szkolnymi, pracownikami służb zdrowia, policją,

kuratorami sądowymi i przedstawicielami innych instytucji, które mają kontakt z rodziną.

- 7) Przekazanie do biura informacji gospodarczej informacji, o której mowa w art. 193 ust. 8 ustawy, tj. w przypadku powstania zaległości z tytułu nieponoszenia opłaty za pobyt dziecka w pieczy zastępczej przez rodziców, za okres dłuższy niż 12 miesięcy wójt albo starosta przekazuje do biura informacji gospodarczej informację gospodarczą o powstaniu zaległości – w 2019 r. nie było przekazywanych informacji o zaległości z tytułu nieponoszenia opłaty za pobyt dziecka w pieczy zastępczej.

Szczegółowy wykaz realizowanych zadań ustawowych dotyczących pracy z rodziną wykazane do niniejszego sprawozdania:

Działanie 1. Prowadzenie konsultacji i poradnictwa specjalistycznego (w tym: psychologicznego, prawnego, rodzinnego)

Liczba udzielonych porad/ konsultacji:

psychologiczne : 163

prawne: 21

rodzinne: 25

pedagog: 7

Działanie 2. Prowadzenie mediacji i terapii:

Mediacje: 5 sesji, uczestnicy: 10os.

Działanie 3. Praca z rodzina biologiczną:

Liczba wspieranych rodzin: 3

Działanie 4. Wsparcie asystenta rodziny dla rodzin przeżywających trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo – wychowawczych

Liczba wspieranych rodzin: 10 rodzin z dziećmi

Liczba osób w rodzinach: 43

Liczba dzieci w rodzinach: 25

Liczba asystentów: 1

Działanie 5. Wsparcie asystenta rodziny dla kobiet w ciąży i rodzin w ramach realizacji programu „Za życiem”

- nie było

Działanie 6. Współfinansowanie kosztów umieszczenia dzieci w pieczy zastępczej

Liczba dzieci umieszczonych w rodzinach zastępczych: 5 dzieci

Liczba dzieci umieszczonych w rodzinnym domu dziecka: 2 dzieci

Działanie 7. Udzielanie pomocy finansowej i rzeczowej rodzinom:

Liczba rodzin objętych pomocą : 404 rodziny (1806 osób) (GOPS – świadczenia pieniężne i rzeczowe)

Działanie 8. Tworzenie i realizacja projektów/programów wspierających rodzinę(projekty zewnętrzne)

Liczba projektów : 2

Działanie 9. Organizowanie zespołów/grup roboczych działających na rzecz rodziny

Liczba zespołów/grup roboczych : 1 (placówki oświatowe)

Zespół ds., udzielania pomocy psychologiczno-pedagogicznej składający się z

Pedagogów, wychowawców oraz innych specjalistów np.: psychologów czy

Pielęgniarek. Zespół spotyka się co najmniej 3 razy do roku lub wg potrzeb.

Liczba instytucji zaangażowanych w zespołach/grupach roboczych : 5

Zespół Placówek Pedagogicznych w Ostródzie PPP, Ośrodek Zdrowia w Dąbrównie,

Policji w Dąbrównie, Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie, GOPS Dąbrówno

Działanie 10. Organizowanie dla rodzin spotkań mających na celu wymianę doświadczeń, integrację i Edukację:

Liczba spotkań: 1 -Piknik rodzinny (wspólnie GOPS oraz PCPR Ostróda)

53 (szkoły PSP)

Liczba grup wsparcia : 0

Działanie 11. Realizowanie programów profilaktycznych i edukacyjnych dla dzieci i młodzieży:

Liczba programów: 14 (oświata), liczba warsztatów: 7(oświata) , 4 (Policja) 91 spotkań

Liczba uczestników: 363, wszyscy uczniowie Szkół Podstawowych w Gminie.

Działanie 12. Organizowanie warsztatów „Szkoła dla rodziców”

Liczba edycji: 1

Liczba uczestników: 8 osób

Działanie 13. Wsparcie dzieci i młodzieży w placówkach oświatowych poprzez poradnictwo psychologiczne, pedagogiczne

Ilość pedagogów (szt): 3

Ilość psychologów(szt) 0

Ilość konsultacji(szt): 222

Działanie 14. Prowadzenie dodatkowych zajęć wyrównujących dysproporcje i deficyty szkolno-wychowawcze(zajęcia z logopedą, zajęcia dodatkowe wyrównawcze, zajęcia socjoterapeutyczne)

Liczba zajęć (rodzaje): 35

Zajęcia korekcyjno- kompensacyjne – 24

Zajęcia dydaktyczno-wyrównawcze – 41

Zajęcia rozwijające kompetencje emocjonalno-społeczne – 5

Liczba korzystających dzieci (os): 218

Działanie 15. Udzielenie pomocy w formie stypendiów, zasiłków szkolnych, wyprawki szkolnej, specjalnych rządowych programów pomocy dzieciom i uczniom.

Liczba rodzin\dzieci korzystających ze stypendiów socjalnych\zasiłków, wyprawek itp.:

Program Rządowych Darmowych Podręczników – 63 (Oświata)

Podręczniki i materiały edukacyjne UG – 121, materiały ćwiczeniowe: 331 szt

Stypendia szkolne: 179 os.

Działanie 16. Zapewnienie innych form wsparcia dla rodzin przeżywających trudności opiekuńczo-wychowawcze.

Liczba rodzin objętych dozorem kuratorskim: 25

Działanie 17. Monitorowanie środowisk zagrożonych uzależnieniami i motywowanie do podjęcia leczenia\terapii, ze szczególnym uwzględnieniem rodzin z dziećmi.

Liczba rodzin którym udzielono pomocy z powodu uzależnienia: 8

Liczba spraw skierowanych do GKRPA: 10

Działanie 18. Realizowanie zadań Związanych z przeciwdziałaniem przemocy w rodzinie

Liczba wszczętych procedur NK: 11

Liczba grup roboczych: 71

Liczba spraw skierowanych do GKRPA przez grupy robocze ZI: 4

Działanie: 19. Organizowanie form aktywnego spędzania czasu wolnego dla dzieci, młodzieży, rodzin z Dziećmi (zatrudnienie animatorów)

Liczba programów\projektów: 28

Liczba uczestników: 225 osób

Formy spędzania czasu wolnego przez dzieci i młodzież: Koła zainteresowań polonistyczne, informatyczne, j. angielski: 21 osób

Formy aktywnego spędzania czasu wolnego przez rodziny z dziećmi: Rodzinny Dzień Dziecka, zawody sportowe na świeżym powietrzu.

Działanie 20. Podnoszenie kompetencji służb pracujących na rzecz rodziny

Liczba szkoleń : 2 (GOPS), 2 (Oświata), 1 (Policja)

Liczba uczestników: 4(GOPS), 13 (Oświata), 1 (Policja)

PODSUMOWANIE

Realizatorzy i partnerzy Gminnego Programu Wspierania Rodziny w Dąbrównie starają się poprawić sytuację dziecka i rodziny, poprzez systematyczną pracę na rzecz zwiększenia poczucia bezpieczeństwa rodziny, ograniczania patologii społecznych, minimalizowania negatywnych zachowań podnoszenia oraz stworzenia skutecznego systemu wsparcia dla rodziny i dziecka już na etapie, kiedy pojawiają się problemy. Sprawozdanie zbiorcze z realizacji Gminnego Programu Wspierania rodziny zostało sporządzone na podstawie sprawozdań częściowych jedenastu podmiotów z terenu gminy

Podmioty odpowiedzialne za realizację zadań:

1. Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Dąbrównie
2. Posterunek Policji w Dąbrównie

3. Placówki Oświatowe: Szkoła Podstawowa w Elgnowie, Szkoła Podstawowa w Dąbrównie, Szkoła Podstawowa w Marwałdzie
4. Urząd Gminy w Dąbrównie
5. Gminne Centrum Kulturalno-Biblioteczne
6. Gminny Zespół Interdyscyplinarny w Dąbrównie
7. Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Dąbrównie.